
 

 
 

 

 

Privind aprobarea Metodologiei de elaborare  

a programelor de formare profesională 

continuă a cadrelor didactice 
 

În temeiul art. 126, 133 din Codul educației al Republicii Moldova nr. 152 din 

17 iulie 2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, art. 634), 

pct. 27 din Regulamentul cu privire la formarea continuă a adulților, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 193 din 24.03.2017, Ministrul Educației, Culturii și 

Cercetării emite prezentul 

 

O R D I N 
 

1. Se aprobă Metodologia de elaborare a programelor de formare profesională 

continuă a cadrelor didactice prevăzut în Anexa care face parte integrantă a 

prezentului ordin. 

2. Serviciul învățare pe tot parcursul vieții va asigura implementarea 

prevederilor prezentei Metodologii. 

 

    Monica BABUC 

                                                                                                               Ministru 

 

 

 


